Informe estadistico

Ano 2008

Oficina del Peregrino



La Peregrinacion a Santiago en 2008

Durante todo el Ailo 2008 acudieron a la Oficina del Peregrino de Santiago de Compostela un
total absoluto de 125.141 peregrinos, que podemos analizar con las siguientes tablas y graficos:

Sexo
Hombres 72936
Mujeres 52205
El medio
Pie 103669
Biciclet 21143
Caballo 290
Silla de ruedas 39

Motivo de la peregrinacién

Religiosa y otras 63598
Religiosa 50732
No religiosa 10811

©® Hombre
© Mujer

© Pie

@ Biciclet

@ Caballo

@ Silla de ruedas

@© Religiosa y otras
© Religiosa
@ No religiosa



Pais

Espafa

Alemania

Italia

Francia

Portugal

Estados Unidos

Canada

Holanda

Austria

Reino Unido

Brasil

Bélgica

Suiza

Irlanda

Polonia

Australia

Dinamarca

Suecia

Corea

Hungria

Noruega

México

Finlandia

Republica Checa

Japon

Argentina

Sudafrica

N° Peregrinos

61112

15746

10707

6618

4341

2214

1933

1864

1847

1559

1365

1291

1246

1535

1102

1022

986

929

915

730

718

653

619

564

412

360

274

Pais

Eslovaquia

Eslovenia

Venezuela

Colombia

Nueva Zelanda

Estonia

Chile

Rumania

Uruguay

Rusia

Andorra

Luxemburgo

Pera

Ecuador

Israel

Lituania

Puerto Rico

Croacia

Guatemala

Ucrania

Letonia

Islandia

Costa Rica

Grecia

Bulgaria

Bolivia

Filipinas

N° Peregrinos

249

229

210

196

162

129

83

78

77

72

67

66

64

61

59

54

48

45

37

31

29

28

26

26

25

23

22



Pais N° Peregrinos
Republica Dominicana 21
China 20
Marruecos 16
Malta 16
Iran 14
Turquia 13
India 12
Cuba 11
Taiwan 1
El Salvador 9
Paraguay 9
Singapur 9
Chipre 8
Honduras 8
Islas Feroe 8
Libano 8
Malasia 6
Argelia 5
Nicaragua 5
Panama 5
Serbia 5
Angola 4
Indonesia 4
Liechtensein 4
Moldavia 4
Guinea 3
Kazajistan 3
San Marino 3

Pais

Sri Lanka

Vietnam

Camerin

Egipto

Nigeria

Pakistan

Tailandia

Togo

Zimbabwe

Albania

Armenia

Bangladesh

Bielorrusia

Bosnia

Cabo Verde

Etiopia

Ghana

Islas Virgenes

Jamaica

Jordania

Laos

Macedonia

Ménaco

Mozambique

Nepal

Siria

Timor Oriental

Yugoslavia

N° Peregrinos



Procedencia

Sarria

Saint Jean Pied de Port

Roncesvalles
Ledn

Cebreiro
Ponferrada
Astorga
Pamplona

Tuy

Burgos

Le Puy

Oporto
Villafranca
Oviedo

Francia

Sevilla

Resto de Portugal
Triacastela

Irdn

Ourense

Ferrol

Valenga do Minho

Somport

Resto de Castilla-Le6n

Samos

Resto de Asturias
Logrofio

Ribadeo

Holanda
Alemania

Vilalba

Lugo

Bilbao

Resto de Euskadi

N° de peregrinos
20853

15763

9172

8216

7874

6644

5050

4327

3416

3179

2818

2503

2216

2086

1961

1703

1436

1378

1356

1333

1223

1188

978

968

802

789

777

753

733

720

664

594

566

555

Procedencia
Santander
Mondoriedo

Ponte de Lima
Sahagun
Salamanca

Lisboa

Gijon

Suiza

Jaca

Avilés

Madrid -C.F.
Rabanal del Camino
Zamora

Vigo

Bélgica

Puente la Reina
Fromista

Mérida

Neda

Resto de Cantabria
Santo Domingo de la Calzada
Puebla de Sanabria
Lourdes

Braga

Vega de Valcarce
Vezelay
Chaves-Portugal
Catalufa

Carrién de los Condes
Hospital de Orbigo
Arles

Grandas de Salime
Allariz

A Gudifa

N° de peregrinos
523
412
408
381
368
357
342
331
304
300
300
269
243
240
230
221
218
218
198
192
190
182
180
173
172
157
155
153
151
151
148
130
125

122



Procedencia
Barcelona

Hendaya

Estella

Castilla la Mancha
Fonsagrada
Céceres

Austria

Zaragoza
Xunqueira de Ambia
Paris

Resto de Andalucia
Abadin

Cadavo

Castrojeriz

Valencia

Italia

Tineo

Muxia

Canfranc
Comunidad Valenciana
Verin

Porrifio

Finisterre

Najera

Resto de Extremadura
Lourenza

Murcia

Rébade

Granja de Moreruela
Roma

Vegadeo

Malaga

N° de peregrinos
116
100

929
84
83
76
72
72
70
69
67
65
64
64
63
62
58
57
54
53
53
48
47
44
39
38
38
38
37
35
35

33

Procedencia
Granada
Irlanda

Salas

Reino Unido
Valcarlos
Valladolid

La Mesa
Laza

Grado
Benavente
Huelva
Polonia
Badajoz
Republica Chea
Cordoba
Resto de Europa
Andorra
Ortigueira
Pontedeume
San Juan de Ortega
Grecia
Luxemburgo
Monforte
Paradela

A Guarda
Cea
Dinamarca
Finlandia
Hungria
Jerusalem
Leyre

Pardellas

N° de peregrinos
30

29



Segln los caminos

Camino Francés 98729
Camino Portugués 9770
Camino del Norte 7035
Via de la Plata 5104
Camino Primitivo 2719
Camino Inglés 1451
Otros caminos 333

@® Camino Francés @ Camino Portugués @ Camino del Norte
@® ViadelaPlata @ Camino Primitivo @ Camino Inglés
@ Otros caminos

Profesiones

Estudiantes 22789
Empleados 22024
Técnicos 15704
Jubilados 14884
Liberales 16135
Profesores 9915
Obreros 8218
Funcionarios 6025
Amas de Casa 3547
Parados 2189
Directivos 1223
Artistas 936
Sacerdotes 934
Agricultores 396
Religiosas 144
Marinos 119
Deportistas 113

*Oikoten (insercién social en Bélgica)



Comunidad auténoma

Extranjeros 64149
Madrid 10671
Catalufia 8750
Andalucia 8568
Valencia 7665
Galicia 4392
Euskadi 4285
Castilla Ledn 3869
Castilla la Mancha 2729
Murcia 1784
Aragén 1443
Extremadura 1335
Canarias 1268
Asturias 1203
Baleares 1001
Navarra 899
Cantabria 448
La Rioja 390
Espafioles en el extranjero 164
Ceuta 100
Melilla 28
Edad
W o
De0a12 1093
De 13a 18 10403
De 19 a 35 41123
De 36 a 65 65364
Mas de 65 7158

De 36 a 65
De 19a 35
De 13a18
Mas de 65
De0Oai2



